
КОМИТЕТ ПО РЫБНОМУ ХОЗЯЙСТВУ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

367000. РД, г. Махачкала, ул. Даниялова, д.23 
+7(8722)56-20-42

" • — • ■ ............................ "Г-1НГ I —- —

ПРИКАЗ №

комрыбхоз РД.РФ
E-mail: krx@e-dag.ru

Об определении границ рыбоводных участков на территории 
Республики Дагестан

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
11 ноября 2014 года № 1183 «Об утверждении Правил определения границ водных 
объектов и (или) их частей, участков континентального шельфа Российской 
Федерации и участков исключительной экономической зоны Российской 
Федерации. признаваемых рыбоводными участками», и согласно 
Закону Республики Дагестан от 17 июня 2014 года № 49 «О государственной 
политике Республики Дагестан в области сельскохозяйственного товарного 
рыбоводства», а также на основании протокола заседания Комиссии по 
определению границ рыбоводных участков на территории Республики Дагестан 
от 8 июля 2016 года № 1.

приказываю:
I. Определить границы рыбоводных участков на территории Республики 

Дагестан согласно приложению.
2. И.о. консультанту отдела организации воспроизводства водных 

биоресурсов, аквакультуры и мелиорации - секретарю комиссии 
Байтемирову Н.А. направить копию протокола с приложением схемы 
водных объектов с нанесенными границами рыбоводных участков в Севере 
- Кавказское территориальное управление Росрыболовства.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Комитета Мирзеханова Н.С.

Председатель В. Руденко

mailto:krx@e-dag.ru


РЖ ДА К) 
датель 

Ж ло рыбному хозяйству 
Дагестан

В. Руденко
^й$ябр/ 2022 г. № V

Протокол 
заседания Комиссии по определению границ рыбоводных участков 

на территории Республики Дагестан

«^» ноября 2022 г. № V

Председательствовал:

Руденко В. Н

Присутствовали:

- Председатель Комитета 
хозяйству Республики 
Председатель Комиссии

по рыбному
Дагестан-

- члены Комиссии по определению границ 
рыбоводных участков на территории 
Республики Дагестан

Повестка дня:

Определение границ рыбоводных участков на территории 
Республики Дагестан

Открыл и вел заседание Председатель Комитета по рыбному хозяйству 
Республики Дагестан Руденко В. Н.
На рассмотрении комиссии вынесены следующие рыбоводные участки: 
1.РВУ 1га, Кизилюртовский район, Кизилюртовское водохранилище, юго- 
западнее от с. Гельбах и юго-восточнее 1750 метров от п. Бавтугай. 
Планируемый вид аквакультуры - индустриальное.
2. РВУ площадь 296,89 га, Тарумовский р-н, озеро «Кизикей», 
расположенный в низовьях реки Кумы недалеко от п. Кочубей.
Планируемый вид аквакультуры - пастбищное.

Всего на заседании комиссии присутствовало 9 членов комиссии, что 
составило 75% от общего количества членов комиссии. Кворум имеется, 
заседание правомочно.

В обсуждении приняли участие Нуралиев М. А., Плакса Д. С., Караев 
А.Б., Гитиномагомедов М.М., Курбаналиев Т.З., Байтемиров Н.А., 
Мирзеханов Н.С., Кебедов Г.М., Насибов Э.Д.



По РВУ №1 проголосовано: за - 9, против - 0.
По РВУ №2 проголосовали «против» единогласно в соответствие с 
постановлением Правительства Российской Федерации № 1183 от 11 ноября 
2014 года п.п. «б» п.9.

По итогам обсуждения решено:

1.Определить границы рыбоводного участка согласно приложению №1.
2.Отказать в определении границ рыбоводного участка №2.
3.Отделу организации воспроизводства водных биоресурсов, аквакультуры и 
мелиорации Комитета по рыбному хозяйству РД подготовить в 
установленном порядке и направить в Северо-Кавказское территориальное 
управление Росрыболовства материалы по определенным границам 
рыбоводных участков и отмененным границам рыбоводных участков 
Республики Дагестан.

Председатель комиссии

Заместитель 
председателя комиссии

Секретарь

В.Н. Руденко

Н.С. Мирзеханов

Н. А. Байтемиров



Приложение к протоколу засед;
Комиссии по определению границ рыбоводных участ 

на территории Республики Даге( 
от «15» ноября 2022 г. № _Члены Комиссии

1. v Руденко В.Н.

2. у Мирзеханов Н. С.

3. у Плакса Д. С.

4. Нуралиев М.А.

5. v Байтемиров Н.А.

6. Караев А. Б

7. Гитиномагомедов М.М.

8. Зимин А. В.

9. Насибов Э.Д.

10. Курбаналиев Т. 3.

11. Дациев К. Б. 
и

12. Ибрагимов М. К


